Objicies : Illa vaticinia non efficiunt cœlestem Moysis legationem, quæ 1º non probantur à Moyse non fuisse conficta ; 2º quæ eventu caruere. Atqui 1º Non efficitur illa vaticinia non fuisse à Moyse conficta ad accendendos suorum animos, sibi que conciliandam auctoritatem. Certè illa fingere ipsius intererat maximè : et præterea multa suadent illa vaticinia ante Moysen nullatenus cognita fuisse. Nam legimus Abrahamum descendisse in Ægyptum statim post relictam domum patris sui, nec ex illo regno rediisse in terram Chanaan, nisi quia in Ægypto sedem ponere non potuit à rege expulsus ; legimus Isaac tentasse etiam sedem figere in Ægypto, sed frustra ; et denique ubi Jacob ejusque filii sedem ibi auctoritate et gratiâ Josephi invenissent, videntur eos nullo

modo desiderasse illam relinquere, donec se verius fuissent ab Ægyptiis tractati : imò ita eos ceperat terræ promissæ obliquo, ut ex Ægypto inviti prorsus, etsi gravi premerentur servitute, adducti fuerint.

2º Eadem illa vaticinia non fuere eventu completa. Nam juxta illa vaticinia debebant Hebræi 1º terram Chanaan occupare post quadringentos annos et statim post liberationem à servitute Ægyptiacâ. 2º Debebant universam regionem subigere à fluvio Ægypti usque ad magnum flumen Euphratem. Atqui primò post annos quadringentos illam terram, Moyse duce, non subegerunt, sed in deserto per quadraginta annos commorari coacti sunt. Deinde terram universam Abraham promissam nunquam subegerunt, siquidem Chananæi multi, cæterique incolæ devoti capitali supplicio in terrâ ipsâ Chanaan mansere, et in florentissimo regni Judaici statu imperium finiebatur longè citra Euphratem, neque ultra Dan ad septentrionem protendebatur. Audiatur S. Hieronymus in Epistolâ ad Dardanum : « Respondeant mihi qui hanc terram, quæ nunc nobis Christi passione et resurrectione terra repromissionis effecta est, possessam putant à populo Judæorum, postquam reversus est ex Ægypto, quantum possederit? Utique à Dan usque Bersabee : quæ vix centum sexaginta millium in longum spatio tenditur. Neque enim David et Salomon potentissimos reges, exceptis iis quos post victoriam in amicitiam receperunt, plus tenuisse Scriptura testatur ; et hoc dico ut taceam Palestinæ civitates, Gazam, Ascalonem, Geth, Accaron, et Azotum : Judæos quoque à meridiana plagâ vix septuaginta quinque millibus à Jerosolymâ separatos ; Arabas et Agereños, quos nunc Saracenos vocant, in viciniâ Jerusalem. Pudet dicere latitudinem terræ repromissionis, ne ethnicis occasionem blasphemandi dedisse videamur : à Jope usque ad viculum nostrum Bethleem quadraginta sex millia sunt, cui succedit vastissima solitudo, plena ferocium barbarorum, de quibus dicitur : *Contra faciem omnium fratrum tuorum habitabis...* Hoc est, Judææ, tuarum longitudine et latitudine terrarum, in his gloriaris, super his te per diversas provincias ignorantibus jactitas. Ad populum Phaleras : Ego te intus et in cute novi. Quòd si objeceris terram repromissionis dici, quæ in Numerorum volumine continetur.... et ego fatebor hæc tibi repromissa, non tradita. »

Respondeo : Nego minorem quoad utramque

partem. Et 1^o quidem certissima est illa historia relata Gen. c. 43, et generatim tota illa instituta à Moysè de Patriarchis narratio. Primo etenim illa historia refertur ab auctore ferè coætaneo qui perspectam habuit historiæ illius veritatem : nam Moyses cum Amram patre suo longo tempore vixit, qui Josephi ejusque æqualium familiaritate uti potuit : Josephum verò et fratres ignaros fuisse eorum rerum, quæ patri et avo contigerant, suspicari non possumus. Præterea non certò constat Moysen illa omnia ex solâ traditione accepisse. Usus fortassè est scriptis aliquibus, quæ in familiâ Hebræorum servabantur et in quibus cum genealogiis res maximè memorabiles, et præsertim quæ ad religionem spectabant, memoriæ probebantur.

Secundò illa historia refertur stylo simplici et ingenno sine ullâ levisimâ specie vanitatis : omnes, quæ circumstant illum eventum memorabilem, partes accurate describuntur, idque cum maximâ fidentia et securitate, ut narrari solent historiæ quarum certa fides est : nullatenus illa videtur assuta, sed necessariam potius cum antecedentibus et consequentibus connexionem habere.

Tertiò illam historiam invenire Moyses non potuit, fidemque apud Hebræos facere, qui exploratam habere debebant illius historiæ veritatem vel falsitatem. Siquidem Hebræorum Moysis æqualium parentes cum Josepho, Judâ, Simeone et aliis fratribus familiariter viverant et optimè certè sciebant utrùm ulla fuerit unquam in gente suâ istarum rerum memorabilium fama, uti cum maximâ securitate tradit Moyses. Præterea intererat quamplurimorum ex Judæis illam historiam vanitatis convincere et impedire ne fidem obtineret : nam Moyses in Genesi non solùm ea narrat, quæ ex divinâ providentiâ patribus Hebræorum feliciter obtigerant et ex quibus augeri posset gentis gloria ; sed etiam illa recitat, quæ pluribus tribus contumeliosa erant : v. g., ut cætera taceam, narrat tres primogenitos Jacobi filios Ruben, Simeon et Levi jure primogenituræ à patre privatos fuisse : « Ruben, primogenitus meus... effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratam ejus. Simeon et Levi vasa iniquitatis et bellantia : in concilium eorum non veniat anima mea... et in cœtu illorum non sit gloria mea.... maledictus furor eorum... didam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel. » Jus primogenituræ his ablatum Judæ

concessum fuisse tradit Moyses : *Juda, te laudabunt fratres tui, adorabunt te filii patris tui.* Et juxta hanc dispositionem patriarchæ Jacob, inter tribus Israel prima semper incedebat et agmen ducebat illa Judæ, tempore Moysis et Josue, qui principatus nullos excitavit in castris tumultus. Jam verò quis in animum sibi inducet Moysen inire potuisse consilium contumeliâ afficiendi et æterno opprobrio onerandi tres istas tribus, suam etiam familiam, eo præcipuè tempore cùm illorum sibi animos conciliare omni arte oportuisset ? Quis credat istas tribus tam insignem calumniam ignavè tolerare voluisse aut tam iniquæ constitutioni morem gerere, si omnibus esset exploratum fabulam illam invidiosè inventam fuisse à Moysè ?

Quartò signis et monumentis publicis illa historia Patriarcharum tempore Moysis confirmata erat. Ritus ille circumcisionis, qui observabatur apud omnes Abrahamæ posteros, Ismaelitas, Idumæos, et Hebræos, signum erat profectò perpetuum fœderis illius, quod cum Abraham pepigit Deus, neque aliam tam singularis observantiæ originem excogitare possumus. Veritatem ejusdem historiæ Mosaicæ confirmabant sepulcra Patriarcharum et uxorum suarum, putei ab ipsis excavati, altaria ad peragenda sacrificia ædificata, loca ubi fixerunt tentoria, etc. Cùm hæc avorum suorum vestigia in terrâ Chanaan ubique inveniret Hebræi, quomodò suspectam habere poterunt historiæ Moysis fidem ? et cùm certum sit suspectam illis non fuisse hanc historiam propter hæc argumenta, illam nunc suspectam habere insanum foret. Non solùm inanima illa monumenta ab avis suis erecta, sed ipsæ gentes quæ illas terras incolebant, Ismaelitæ, Idumæi, Ammonitæ, Moabitæ, aliæque familiæ magnam auctoritatem scriptis Moysis afferebant, in quibus eorum omnium narratur origines, texuntur genealogiæ et describuntur hæreditates.

Quintò denique illa vaticinia, quæ describuntur cap. 43 Geneseos, habent cum factis certissimis necessariam connexionem. Certissimum est, v. g., Josephi ossa servata fuisse in urnâ, quamdiù commorati sunt Hebræi in Ægypto, eaque translata fuisse ejus jussu à Moysè in terram Chanaan et ibi sepulta. Certissimum est etiam corpus Jacobi ad sepulcra Abrahamæ et Isaac à filiis suis post ejus mortem delatum fuisse, et ejus exequias ibi cum tantâ pompâ et apparatu celebratas ab Ægyptiis qui Josephum comitalantur, ut locus postea nuncupatus fuerit Luctus Ægypti. Certissimum est

illum sermonem propheticum quem legimus Genesis c. 49 à patriarchâ Jacob morti proximo editum fuisse : illum certè à Moÿse inventum credere dementis est propter rationes modò allatas. Denique certum est Patriarchas Abraham et Isaac et Jacob peregrinos esse in terrâ Chanaan, neque sedes fixas habuisse. Atqui hæc omnia facta necessariam habent connexionem cum promissionibus factis Abraham Genesis c. 15. Primum quidem ossa Josephi servata in loculo ab Hebræis, monumentum suæ perpetuum, quòd expectare eventum divinarum promissionum et quòd benè nossent in Ægypto non semper sibi permanendum esse: quam aliam causam fingere possumus cur illius servata ossa fuerint et in terram Chanaan delata, nisi quia moriens, ut tradit Moÿses Gen. 50, *præceperat et adjuraverat filios Israel dicens : Post meam mortem visitabit vos Dominus et ascendere vos faciet de terrâ istâ ad terram quam juravit Abraham, Isaac et Jacob : asportate ossa mea vobiscum de loco isto?* Secundò cur Jacob moriens sepeliri voluit in terrâ Chanaan, nisi quia reversuros in illam regionem filios suos ex oraculis divinis noverat? Si putavisset filios suos semper in Ægypto permansuros, elegisset potius condi inter posteros, quam in terrâ alienâ quâ potiebantur inimici ejus. Sed unde hoc scire potuit nisi ex illis promissionibus factis avo, patri et sibi? videbat etenim moriens filios suos in florentissimo statu ex gratiâ et auctoritate Josephi constitutos et valdè acceptos Ægyptiis; quâ prævidere sagacitate potuit fortunam eorum aliquando immutandam esse? Tertio in sermone illo Jacobi ad filios suos, benedictiones, quas in liberos fundit adeò clarè futura gentis Hebrææ fata annuntiant, ut qui factas à Moÿse promissiones dixerit, factas etiam benedictiones illas dicere eum necesse sit : sed cum hoc sine dementiâ dici non possit, non datum est illas promissiones in dubium revocare. Denique patet ex eo quòd Abraham Isaac et Jacob nullam sedem fixam habuerint in terrâ Chanaan, nullas urbes œdificaverint, nec ulla terras, nisi prout præsens postulabat necessitas, colerint; liquet, inquam, eos memores fuisse illorum vaticiniorum : nam quis putet familiam illam opibus et potentiâ florentem nullam ditionem propriam habere voluisse per annos plusquam ducentos, nisi hæsisset fixam in animis Patriarcharum illam terram sibi non illo tempore permissam? *Fide igitur, ut ait Apostolus Heb. c. 2, demorati sunt in terrâ repromissionis tanquam in alienâ in casulis habi-*

tando : juxta fidem defuncti sunt, non acceptis promissionibus, sed à longè eas aspicientes et salutantes et contentes, quia peregrini et hospites erant super terram.

Et certè nihil tantam affert nostræ sententiæ vim quàm vanissimæ illæ considerationes in objectione expositæ. Ex eo quòd multum cavet vaticinia Moÿsis auferent auctoritatem, non intelligo quâ industriâ erui possit, illa non fuisse ante Moÿsem edita; eadem argumentandi ratione concludere etiam liceret finxisse Moÿsem miracula in Pentateucho relata, quòd illa non parùm firmarent ejus auctoritatem. Verùm sicut ad elevandam horum vim, ostendendum deistis incumbit non esse expertos Judæos illa prodigia, sic ad elevandam vim argumenti ex istis vaticiniis demonstrandum est illa Israelitis ignota ante Moÿsem fuisse. At, inquis, Abraham, Isaac et Jacob descenderunt in Ægyptum, et ibi commorati sunt eorum posterì per ducentos et amplius annos : ergo nullas acceperant promissiones de possidendâ terrâ Chanaan post quadringentos annos. Quàm benè, quam ingeniosè conclusum! Concluderem profectò melius : Ergo prohibuerat Deus ne sedem in terrâ Chanaan tunc figerent; ergo benè sciebant se non esse illam terram nisi post quadringentos annos possessuros, et confitebantur se esse peregrinos et hospites super terram illam.

2º Illa omnia vaticinia quæ c. 15 Geneleos referuntur, reverè adimpleta fuerunt, idque non sine speciali Dei procuracione : de singulis pauca dicemus. Primum continetur hisce verbis : *Non erit Damascus Eliezer hæres tuus, sed qui egredietur de utero tuo ipsum habebis hæredem.* Quæ promissio multoties facta Abraham adimpleta fuit tandem in nativitate Isaac, quem peperit Sara sterilis et vetula, sexdecim annis post factam primam promissionem. Secundum vaticinium comprehenditur his verbis : *Suspice cælum et numera stellas si potes, sic erit semen tuum.* Quæ promissio primò facta Abraham fuit, ubi divino mandato reliquit domum suam, et postea sæpius confirmata est, ut legimus c. 15, 17, 18 et 22. Atque propter hanc causam mutavit Deus nomen istius patriarchæ qui prius Abram vocabatur, cum nondùm ullum filium genuisset, dicens : *Ego sum, et pactam meam tecum, erisque pater multarum gentium, nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constituisti te. Faciam te crescere vehementissimè, et ponam te in gentibus, et reges ex te egredientur.* Contententur huic promissioni videntur filios

omnes Abrahamæ, tum eum quem ex Agar ancillâ habuit, tum eos quos peperit Cettura, numerosæ progeniei parentes fuisse, et uniuscujusque stirpem in gentem magnam evasisse : sed præcipuè in domo Isaac plenissimam sortita est completionem illa propheta. Nam mortuo Jacob stupenda cepit incrementa familia istius patriarchæ, qualia nunquam experta est quævis alia gens : etenim philosophiæ naturalis studiosi observant non nisi centum viginti annorumspatio, juxta cursum naturæ ordinariæ, gentem aliquam duplicari, et tamen constat Hebræorum familiam quamdiu in Ægypto fuit, singulis quindecim annorum periodis fuisse duplicatam : quod certè fuit prorsus singulare, nec sine Deo potuit contingere ; adeoque rectè scripsit Moyses eos quasi *germinantes multiplicatos esse*. Post exitum ex Ægypto multùm quidem abfuisse Hebræi ab hac inusitatâ multiplicatione propter varia in Deum suum crimina et frequentes in ultionem seculum illis inflictas calamitates ; sed tamen numero superavere quamvis aliam familiam, et etiam hisce temporibus inter tot nationes diversis prognatas parentibus, hanc solam à cæteris omnibus distinctam durare et complere omnia loca cernimus, etsi nulla unquam fuerit tam invida cunctis populis, tot afflicta cladibus et tam diuturnis vexata infortuniis.

Tertia propheta hisce verbis continetur : *Dictumque est ad Abraham : Scito prænoscent quòd peregrinum futurum sit semen tuam in terrâ non sua, et subjicient eos servituti et affligent quadringentis annis*. Duas habet partes ista propheta : prima, spectat conditionem posterorum Abrahamæ ; secunda, tempus quo in istâ conditione permansuri erant ; utraque eventu comprobata fuit. Nam primò post diuturnam in terrâ Chanaan peregrinationem, in Ægypto tandem servitute gravi oppressi fuerunt. Secundam etiam partem completam fuisse novimus ex v. 40, c. 12 Exodi, ubi juxta exemplar Samaritanum et versionem septuaginta Interpretum legimus : *Habitatio filiorum Israel, quæ manserunt in Ægypto et in terrâ Chanaan, ipsi et patres eorum, fuit quadringentorum et triginta annorum*, à quibus si demas triginta circiter annos, qui effluerant à vocatione Abrahamæ usque ad nativitatem Isaac, habebis numerum quadringentorum annorum : propheta etenim spectat peregrinationem seminis Abrahamæ, nec includit triginta illos annos, quibus jam peregrinatus fuerat Abraham antequàm haberet semen. Quarta propheta sequentibus verbis

continetur : *Veruntamen gentem, cui servituri sunt, ego judicabo*. Quæ completa fuit cùm Pharaonis contumacia tot plagarum et calamitatum causa Ægyptiis extitit. Quintum sequitur vaticinium his verbis expressum : *Post hæc autem egredientur cum magnâ substantiâ, quòd etiam completum est in spoliatione Ægyptiorum : magnum certè pondus auri et argenti, ingentemque pretiosorum rerum suppellectilem secum ex Ægypto Hebræos abstulisse constat ex magnificâ et sumptuosâ tabernaculi ejusque partium singularum constructione. Sextum habemus vaticinium in his verbis : Generationis autem quartâ revertentur hæc : nondùm enim completæ sunt iniquitates Amorrhæorum*. Quòd etiam adimpletum discimus ex libro Exodi : *Nam quatuor numeratur generationes eorum qui in Ægyptum descenderunt*. Levi, ex. g., jam mediæ assecutus ætatem descendit in Ægyptum ; filius ejus Caath secundam generationem constituit, Amram filius Caath tertiam, et Moyses, Aaron ac Maria soror quartam. Sic etiam Phares filius Judæ mediæ ætatis erat, utpote qui jam filios genuerat, Hesron et Ilamul ; à Phares secundus numeratur Hesron, tertius Segub, quartus Jair. Sic denique si à Ruben numeremus, secundus Paltu fuit, tertius Eliah, quartæ generationis pars erunt Dathan et Abiron, qui adversus Moysen rebellârunt.

Septima et ultima propheta spectat terminos futuræ Hebræorum ditionis, et his verbis continetur : *In illo die pegigit Dominus sædus cum Abram dicens : Semini tuo dabo terram hæc à fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum Euphratem, Cinesæ et Cenezæos, Cédmonæos et Hethæos et Pheresæos ; Raphaim quoque et Amorrhæos, Chanaanæos et Gergesæos et Jebusæos*. Hæc propheta partim completa fuit tempore Moysis, qui Amalecitas prælio expugnavit et ante mortem suam totam orientalem Jordanis partem, subegit ; deinde sub Josue, cùm ejus armis devicti fuerint Chanaanæorum reges triginta et unus, quorum ditiones inter tribus Israel sorte divisæ sunt. Sed plenissimam habuit completionem tempore David et Salomonis, qui imperii Judaici fines usque ad Euphratem reverâ protulère : de primo enim legimus libro 2 Reg. c. 3 : *Percussit David Philistiim, et humiliavit eos, et tulit David frenum tributi de manu Philistiim, et percussit Moab... factusque est Moab David serviens sub tributo*. Et percussit David Adrezer filium Itolob regem Soba, quando profectus est ut dominaretur super flumina

« Euphraten.... Venit quoque Syria Damasci
 « ut præsidium ferret Adarezer regi Soba; et
 « percussit David de Syriâ viginti duo millia
 « virorum: et posuit David præsidium in Sy-
 « riâ Damasci, factaque est Syria serviens sub
 « tributo. » De Salomone verò scribitur 1. 5
 Reg. c. 4: « Salomon autem erat in ditione
 « suâ habens omnia regna à flumine terræ
 « Philisthiim usque ad terminum Ægypti,
 « offerentium sibi munera, et servientium ei
 « cunctis diebus vitæ suæ.... Ipse enim obti-
 « nebat omnem regionem, quæ erat trans flu-
 « men à Tapsa usque ad Gazam, et cunctos
 « reges illarum regionum, et habebat pacem ex
 « omni parte in circuitu. »

Excusamus nunc breviter quæ adversùs
 hanc prophetiarum nubem asserere solent dei-
 stæ: « Israelitæ, inquit, non penetrârunt in
 « terram Chanaan nisi quadringentis quadra-
 « ginta annis post natum Isaac: ergo vanitatis
 « convincitur illa propheta quæ ad quadrin-
 « gentos annos subactionem terræ Chanaan
 « definit. » Benè profectò, si ulla inter supra
 expositas esset, in quâ id prænuntietur: præ-
 dicitur solummodò semen Abrahæ peregrinum
 futurum in terrâ non suâ, et deinde captivum
 in terrâ Ægypti, et liberandum tandem esse
 post quadringentos annos ab istâ durissimâ
 servitute, quæ omnia contigère. Terram Cha-
 naan statim post elapsum istum annorum nu-
 merum ab ipsis subigendum nullibi prædictum
 est. Dicitur sanè: *Generatione quartâ rever-
 tentur hinc*, id est, ad terram Chanaan, et
 reverâ reversi sunt, eorumque adventum cum
 magno suo damno sensere Amalecitæ; neque
 certè mirari satis possum deistarum vanita-
 tem, qui ex unâ parte supponunt vaticinia illa
 à Moyse conficta fuisse, et ex alterâ parte non
 fuisse impleta; quasi verò adèd hebes et de-
 mens quisquam esse potest ut vana et temerè
 excogitata, vaticinia quæ eventu caruère, non
 modò referat, sed perpetuò inculcet: si even-
 tus non respondisset, silentio potiùs fraudem
 suam posteros celavisset Moyses.

Verùm additur: « Nec Josue duce armis uni-
 « versam regionem promissam subegère. » laud
 diffitemur, sed nec id prædictum fuit. Certè
 Moyses et Josue prophetiæ illius sensum (mul-
 tò magis si, ut placet deistis, ab ipsis conficta
 fuit) novissime censendi sunt: videamus igitur
 quomodò isti illam intellexerunt. Moyses Exodi
 c. 20, v. 29, negat Israelitas esse subacturos
 omnem terram Chanaan statim vel spatio
 unius anni: sic enim Deum loquentem intro-

ducit: « Non ejectionem eos à facie tuâ anno
 « uno, ne terra in solitudinem redigatur et
 « crescant contra te bestię: paulatim expel-
 « lam eos de conspectu tuo, donec augetur
 « et possideas terram. » Item Deut. c. 7, v.
 22, sic Israelitas affatur: « Deus consumet
 « nationes has in conspectu tuo paulatim
 « atque per partes: non poteris eas delere
 « pariter, ne fortè multiplicentur contra te
 « bestię terræ. » Et Josue morti proximis di-
 cere tamen potuit: « En ego ingredior viam
 « universæ terræ et toto animo cognoscitis
 « quòd de omnibus verbis, quæ se Dominus
 « præstiturum pollicitus est, unum non præ-
 « terierit incassum. »

Sed præterea objicitur « non solum illam
 omnem regionem, quæ describitur in prophe-
 tiâ factâ Abrahæ, non fuisse sub Moyse et
 Josue subactam, sed etiam quamdiù stetit
 respublica terminos imperii vādè distāsse
 ab Euphrate. » Hoc etiam fatentur cum sancto
 Hieronymo interpretes multi: negant tamen
 frustratas fuisse divinas promissiones evento
 suo. Deus, inquit, Israelitis fines diversos
 pollicitus videtur; alios, qui non ultra eum
 locum propè Dan, qui introitus ad Emath
 dicebatur, extendebantur ad septentrionem;
 alios verò, qui ulterius ad Euphratem usque
 excurrerant. Illis quidem angustioribus pri-
 mum contentos vivere Israelitas voluisse Deum
 aiunt, donec magis magisque propagati spatio
 ampliòre opus haberent: cum verò freti Deo
 illos universos occupassent, neque impiis Deo-
 que invisis gentibus quidquam illic reliqui
 fecissent, tum demum fore tempus quo pos-
 sent ultra progredi et ad Euphratem usque
 omnia loca ditioni suæ adicere, sibi que ut
 hæreditatem suo jure vindicare, si tamen per-
 petuâ adversùs Deum pietate dignòs se am-
 pliòre ejus liberalitate præstitissent. Ita S.
 Hieronymus, cujus hæc sunt verba statim post
 illa in objectione citata: « Si observasses
 mandata Dei, et si in præceptis ejus ambu-
 lasses; si non pro omnipotenti Deo coluisses
 Beelphegor et Baal, Beelzebub et Chamos:
 quos quia prætulisti Deo, omnia, que tibi
 promissa fuerant, perdidisti; et mihi in Evan-
 gelio promittuntur regna cælorum, quæ in-
 strumentum vetus omnino non nominat; sed
 si non fecero quæ præcepta sunt, nequaquam
 erit culpa in promittente, sed in me qui pro-
 missum accipere non merui: ubi enim optio
 proponitur ad eligendum, qui operari renuis,
 frustra cupias quod præmissum. » Hanc S.

Hieronymi explicationem confirmant innumera illa loca, in quibus Dei nomine significavit Moyses Hebræos non tantum non esse devicturos hostes suos, si alienorum moribus assuescerent, verum ab ipsis fore extirpandos: unde colligere licet illam promissionem, quæ spectat gentis felicitatem et amplitudinem, conditionatam fuisse. Amplectimur tamen sententiam S. Augustini, qui fretus illis quæ supra laudavimus testimoniis ex libro Regum, non dubitat asserere prophetiam illam Moysis plenissimam habuisse completionem tempore Davidis et Salomonis.

Sed, inquit, terra ista promissionis, cujus Moyses miram fertilitatem toties extollit, quamque ubique depingit ut lacte et melle manantem, est omnium, quas in Asiâ noximus, provinciarum, ut liquet ex viatorum relationibus, maxime sterilis: pluviis non irrigatur, fluminibus non alluitur: est ejus solum omnino saxosum et omnis culturæ impatiens: montibus aridis et præruptis rupibus ita abundat, ut merito possit cum Helvetiâ comparari, cujus incolæ, ut olim Judæi, patrium solum, ut habeant unde nutriantur, vertere coguntur. Ita deistæ quidam.—Resp. Nihil magis à veritate distare quam hanc quorundam moderatiorum objectionem: atque ad ejus falsitatem aperiendam, testes appellare sufficiat, tum veteres, tum recentiores historicos et viatores: inter veteres quidem Heecatæum (1), Plinium (2), Tacitum (3), Solinum (4), Ammianum Marcellinum (5), S. Hieronymum (6), qui

(1) Illic apud Josephum contra App. l. 4, c. 22, affirmat « gentem Judaicam populo maxime abundasse, atque optimum et feracissimum habuisse solum. » Vide quæ de Joppe habentur apud Strabonem l. 16, p. 1100, ed. Amst.: « Locus hic (Joppe) adeo hominibus abundavit, ut ex Jammâ proximo vico et circumvicinis habitationibus quadraginta hominum nulla armententur. »

(2) L. 43, c. 4: « Judæa verò inelyta est vel magis palmis, » etc.

(3) Hist. l. 5, n. 4: « Rari imbres, uber solum, exuberant fruges nostrum ad morem, præterque eas balsamum et palma. »

(4) C. 48: « Judæa illustris est aquis.... Jordanis, annis eximie sursum, regiones præterfluit amantissimas.... In hac terrâ tantum balsamum nascitur.... »

(5) L. 14, c. 8: « Palestina per intervalla magna protenta, cultis abundans terris et nitidis, civitates habens quasdam egregias, nullam nulli cedentem, sed sibi vicisim velut ad perpendicularum æmulas. »

(6) Com. in Isai. c. 5: « Nihil terrâ promissionis pinguius, si non montana quæque atque deserta, sed omnem illius latitudinem consideres, à rivo Ægypti usque ad flumen ma-

sine dubio istius regionis indolem optimè compertam habuit. Inter recentiores verò ejusdem veritatis fidem faciunt Villamont, Pietro della Valle, Eugenius Rogerus, Maundrellus, Thevenotus, Morisonius, Shawius et alii, quorum testimonia descripta videre est apud doctos. Bullet, *Réponses critiques*. Aliunde quis ignorat regiones olim uberrimas, quæque multæ habitantium millibus abundanter fruges suppeditabant, steriles evadere, aut videri ex defectu culturæ? in exemplo est ipse ager Romanus.

Sed si pertinacius defendere velint deistæ terram Judææ non esse naturâ suâ uberem, cum ex alterâ parte constet illam olim, dum eam tenerent Israelitæ, fuisse parem alendis hominum myriadibus, certè concludemus pristinam illam tantam uberitatem Dei supernaturali virtuti acceptam esse referendam (1).

PROPOSITIO III.

Plura edita à Moysæ vaticinia prophetam fuisse divino spiritu afflatam ostendunt.

PROBATIO. — Prima et maxime insignis prophetia Moysis illa est, in quâ Judæis legem observantibus semper præsentem adfuturam divinam opem spondidit; contemnentes verò afflictos et oppressos fore prædixit. Inter innumera Pentateuchi loca, in quibus has promissiones et comminationes legimus, unum illum selegimus Lev. c. 26: « Custodite sabata mea, et paveat ad sanctuarium meum. Ego Dominus. Si in præceptis meis ambuleritis et mandata mea custodieritis et feceritis ea: dabo vobis pluviam temporibus et suis, et terra gignet germen suum, et ponis arbores replentur.... Dabo pacem in finibus vestris... persequemini inimicos vestros et corrunt coram vobis. Persequuntur quinque de vestris centum alienos, et centum de vobis decem millia.... Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, et si spreveritis leges meas, et judicia mea contempseritis, ut non faciatis ea, quæ à me constituta sunt, et ad irritum perducatis pactum meum: ego quoque hæc faciam vobis. Persequar eos contra orientem, et ad septentrionalem plagam usque ad Taurum montem et Lyphirium Cilicæ, quod mari imminet. » Vide eundem ad cap. 56.

(1) Vid. etiam opus inscriptum: *Recherches sur la Judée, considérée principalement par rapport à la fertilité de son terroir, depuis la captivité de Babylone jusqu'à notre temps; ad calcem vol. 3 operis cui titulus: Lettres de quelques Juifs; ed. Paris 1817.*

« vobis : Visitabo vos velociter in egestate et
 « ardore, qui conficiat oculos vestros et consu-
 « mat animas vestras : frustra seretis semen-
 « tem, quæ ab hostibus devorabitur. Ponam
 « faciem meam contra vos, et corructis coram
 « hostibus vestris, et subiciamini his qui ode-
 « runt vos... disperdamque terram vestram,
 « et stupebunt super eam inimici vestri, cum
 « habitatores illius fuerint. Vos autem disper-
 « gam in gentes, et evaginabo post vos gladium,
 « critque terra vestra deserta et civitates vestrae
 « dirutæ... peribitis inter gentes, et hostilis
 « vos terra consumet; quod si de eis aliqui
 « remanserint, tabescent in iniquitatibus suis
 « in terrâ inimicorum suorum, et propter pec-
 « cata patrum suorum et sua affligentur : do-
 « nec coniteantur iniquitates suas et majorum
 « suorum... donec erubescat incircumcisa
 « mens eorum : tunc orabunt pro impietatibus
 « suis, et recordabor fœderis mei, quod pe-
 « pigi cum Jacob, Isaac et Abraham : terræ
 « quoque memor ero... et tamen etiam cum
 « essent in terrâ hostili, non penitus abjeci
 « eos, neque sic desepi ut consumerentur, et
 « irritum facerem pactum meum cum eis. Ego
 « sum Dominus Deus eorum, et recordabor
 « fœderis mei pristini, quando eduxi eos de
 « terrâ Ægypti in conspectu gentium, ut es-
 « sem Deus eorum : ego Dominus. » Vide
 etiam Ex. c. 49, et Deut. 28. Quis in historiâ
 Judaicâ tam peregrinus est, qui non pervideat
 divino illi legislatori futura gentis suae fata
 remotissima perspecta fuisse? Harum tamen
 prophetiarum adimpletionem paragrapho se-
 quenti in magnâ luce collocabimus, ubi asse-
 remus perpetuum Dei et supernaturale in
 tuendâ republicâ Judaicâ presidium.

Secunda prophetia legitur Num. 14, cum
 Israelitæ, decem exploratorum relatione ter-
 riti, divinis noluerunt parere mandatis, hanc
 tult propheticam sententiam Deus per vatem
 suum Moysen : « Dixitque Dominus : Vivo ego
 et implebitur gloriâ Domini universa terra....
 Usquequò multitudo hæc pessima murmurat
 contra me? Querelas filiorum Israel audivi :
 dic ergo eis : Vivo ego, ait Dominus; sicut
 locuti estis, audiente me, sic faciam vobis : in
 solitudine jacebunt cadavera vestra; omnes
 qui numerati estis à viginti annis et supra, et
 murmurastis contra me, non intrabitis terram,
 super quam levavi manum meam, ut habitare
 vos facerem, præter Caleb filium Jephone, et
 Josue filium Nun. Parvulos autem vestros, de
 quibus dixistis quòd prædæ hostibus forent,

introducam ut videant terram quæ vobis dis-
 plicuit. Vestra cadavera jacebunt in solitudine:
 filii vestri erunt vagi in deserto annis quadra-
 ginta, et portabunt fornicationem vestram;
 donec consumantur cadavera patrum in de-
 serto juxta numerum quadraginta dierum,
 quibus considerastis terram; annus pro die
 reputabitur : et quadraginta annis recipietis
 iniquitates vestras, et sciatis ultionem meam,
 quoniam sicut locutus sum, ita faciam omni
 multitudini huic pessimæ, quæ consurrexit
 adversum me : in solitudine hæc deficiet et
 morietur. »

Cujus prophetiæ adimpletionem legimus c.
 26, ubi post initam populi recensionem, hæc
 scripta sunt : « Hic est numerus filiorum
 « Israel, qui descripti sunt à Moysè et Elea-
 « zaro sacerdote in campestribus Moab supra
 « Jordanem contra Jericho : inter quos nul-
 « lus fuit eorum qui numerati sunt à Moysè
 « et Aaron in deserto Sinai. Prædixerat enim
 « Dominus quòd omnes morerentur in soli-
 « tudine : nullusque remansit ex eis, nisi
 « Caleb filius Jephone et Josue filius Nun. »
 Vide ejusdem libri c. 32; item Deut. c. 2 :
 « Tempus autem, inquit Moyses, quo ambu-
 « lavimus de Cadesbarne usque ad transitum
 « torrentis Zared, triginta et octo annorum
 « fuit : donec consumeretur omnis generatio
 « hominum bellatorum de castris, sicut ju-
 « raverat Dominus; cujus manus fuit adver-
 « sum eos, ut interficerent de castrorum medio. »
 Vide etiam Josue c. 14.

Jam verò eventus ille non solum nullâ saga-
 citate humanâ præsciri potuit, verum etiam
 sine numine non contigit : nam primò quâ
 arte præscire potuit Moyses ex tot hominum
 millibus duos solummodò fore superstites, Jo-
 suam et Calebum? Cur hos potius perman-
 suros quam alios conjectaret, nulla profectò
 ratio fuit. Non erant cæteris juniores, nam
 ætate vincebant plura Judæorum millia. Non
 minora adibant pericula, erant semper isti
 duo in fronte aciei. Habebant forsân corporis
 habitum valentiorum, sed qui id potuit ha-
 bere Moyses exploratum? Si hodiè decem ho-
 minum millia ad bellum proficiscerentur, præ-
 nuntiaretque aliquis duos solummodò quos
 nominatim designaret reversuros esse salvos
 et incolumes; profectò virum illum non sine
 Deo locutum esse putarem, præsertim si
 duo illi iisdem sese objecissent periculis :
 verum non ex decem, sed sexcentis hominum
 millibus Josuam et Calebum appellavit Moy-

ses. Ergo nisi Deo manifestante hunc eventum præscire non potuit. — Deinde verò nonnisi Deo agente contra consuetum naturæ ordinem potuit eventus ille contingere : patet profectò multùm abesse à consueto naturæ cursu, ut ex infinità hominum multitudine omnes sine bello immaturè morte tollantur; et ut nullus eorum, qui viginti annos natus fuerat, sexagesimum attingat : rectèque sanè scripsit Moyses, « inanum Dei fuisse adversùm e eos ut interiret de castrorum medio : » agnovitque Caleb Jos. c. 14 non sine manifestà Dei providentià se servatum fuisse : « Concessit Dominus vitam mihi, sicut pollicitus est, usque ad præsentem diem. Quædraginta et quinque anni sunt ex quo locutus est Dominus verbum istud ad Moysem, quando ambulabat Israel per solitudinem : « hodiè octoginta quinque annorum. » Neque distat à verisimilitudine scriptum fuisse à Moysè ad deplorandam hanc calamitatem Psalmum 89, qui ejus nomine semper nuncupatus fuit. « Deficimus, inquit v. 7, in irà tuà et in furore tuo turbati sumus. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione vultus tui... anni nostri sicut aranea meditabuntur (Heb. absolvimus annos nostros, ut sermonem) : dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni; si autem in potentatibus, octoginta anni, et amplius eorum, labor et dolor; quoniam supervenit mansuetudo et corripimur. »

Tertià prophetià legitur Num. 25, v. 10, ubi stirpi Phinees in perpetuum promittitur sacerdotium : « Dixitque Dominus ad Moysem : Phinees, filius Eleazari, filii Aaron sacerdotis, avertit iram meam à filiis Israel : quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo. Idcirco loquere ad eum; ecce do ei pacem fœderis mei, et erit tam ipsi quàm semini ejus pactum sacerdotii sempiternum, quia zelatus est pro Deo suo, et expiavit scelus filiorum Israel. » Cujus prophetiæ mentio fit Ps. 105, v. 30; Ecl. c. 45, v. 28; et Mach. 1, c. 2, v. 54. Hæc omnes auctores prophetiæ completionem testantur. Sed præterea ex historià compertum habemus à Phinee usque ad Azariam, qui summus pontifex fuit cùm templum ædificavit Salomon, duodecim fuisse pontifices de stirpe Phinees (vide Paral. I. 4, c. 6). Ab Azarià usque ad captivitatem Babylonicam ex eadem gente novem fuisse ibidem legimus. A captivitate usque ad

tempora Antiochi Eupatoris quindecim à Judæis pontifices numerantur, quorum postremus Onias à Lysià fuit interfectus, ex quibus sex nominantur in libro Nehemiæ. Post Oniam verò sacerdotio functi sunt octo de domo Assamonæorum, qui erant de stirpe Phinees; horum ultimus Aristobulus fuit ab Herode interfectus. Exinde Herodes et Romani constituebant ex arbitrio pontifices, sed semper quantum apparet, ex eadem gente.

Fuit quidem hæc successio brevissimo tempore aliquo modo interrupta, cùm Heli ejusque liberi, qui erant de stirpe Ithamar, sacerdotio fungerentur (propter quam causam non est memoriæ proditum) : verùm non constat penitus à pontificatu exclusos fuisse nepotes Phinees, et tam brevi tempore obtinuit ista mutatio, ut ullo modo impediatur perfectam prophetiæ completionem.

Quarta prophetià legitur Deut. 18, v. 15 : « Prophetam de gente tuà et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies : ut pelsi à Domino tuo in Horeb, quando concio congregata est, atque dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait Dominus mihi : Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi : qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam. » Hæc enim sive intelligatur de magno illo prophetà, novi Testamenti mediatore Christo, de quâ quæstione infra dicemus; sive de prophetis, qui in omni ætate in republicâ Judaicâ fuere, plenissimam habuit completionem.

Quinta prophetià legitur Num. 20, v. 12. Postquàm bis virgâ percusserat Moyses petram diffidens, hanc tulit in eum sententiam Deus : « Dixitque Dominus ad Moysem et Aaron : Quia non credidistis mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducis hos populos in terram quam dabo eis. » Et reverà mortui sunt ambo trans Jordanem, etiamsi summo illius trajiciendi desiderio tenerentur, et peccati sint Dominum ut sententiam mutaret. Plura sunt alia in libris Moysi vaticinia, sed quædam indicasse satis est.

PROPOSITIO IV.

Moses in omni vitâ et sermone viri optimi speciem tulit, dignusque est propter præclaras suas virtutes cui fides habeatur.

PROBATIO. — Nam viri probi partes sunt pietas in Deum, studium virtutis, ingenuitas in confitendis suis et suorum erroribus, in iisdem reprehendis et castigandis sancta severitas, in omni re candida nec fucata simplicitas: contra verò viri improbi et impostoris est, malè tegere impietatem suam, virtutem parùm curare, propriis utilitatibus publica commoda postponere, assentatione atque adulatione captare hominum benevolentiam, dissimulare proprios errores, orationis vanitate plausus vulgi querere. Atqui Moyses illarum virtutum exemplum fuit absolutissimum, et ab his vitiis alienissimum se in scriptis ostendit.

I. Singula Pentateuchi paginæ spirant tennerrimam in Deum pietatem. Opus suum exorsus est à divinæ sapientiæ, bonitatis et potentæ laudatione, quas in creationis descriptione tam magnificè expressit, ut omnium semper habuerit admiratio em. Totius constitutionis Judaicæ legem primariam et fundamentalem esse hanc voluit: « Audi, Israel, « Dominus Deus noster Dominus unus est. « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde « tuo, ex totâ animâ tuâ et ex totâ fortitudine « tuâ; eruntque verba hæc in corde tuo, et « meditaberis in eis sedens in domo tuâ et « ambulans in itinere, dormiens atque con- « surgens. » Cum summâ ubique dignitate et orationis vi Dei causam apud populum solet perorare. 2^o Magnum, quo incendebatur, virtutis studium probant illæ omnes leges, quas pro extirpandis vitiis sanxit; probant patheticæ illæ ad populum orationes, quibus ad patientiam, ad fiduciam, et ad omnes virtutes excitabat: nihil toto opere invenitur, quo possit effici causam virtutis illi non fuisse charissimam. 3^o Moyses neque affectavit imperium, neque ullas dedit notas ambitionis: nunquàm publicas utilitates privatis postposuit. Populi liberationem contra omnem humanam spem suscepit, cogente Deo; in totâ vitâ nihil nisi molestias pertulit et ærumnas; sacerdotium, summum in republicâ munus, Aaroni fratri ejusque filii in æternam dedit hæreditatem; Josuam, virum ex aliâ tribu, ducem populi constituit, propriis filiis in Levitarum plebem reductis. 4^o Ab assentatione et adula-

tionem maximè abhorruit: nam cum singulari constantiâ ac magnanimitate populo et principibus errores exprobrabat, et in propriam familiam severissimè animadvertibat, nec eas prætermisit historias, quæ haud parùm gentis suæ et atavorum famam lædunt. 5^o Nullâ usus est dissimulatione: admirabili simplicitate propria narrat peccata, nec quidquam de se aliud fermè, nisi peccata: etenim juxta publicam fidem gloriosè per longum tempus versatus fuerat in aulâ Pharaonis, et erat potens, ut loquitur S. Stephanus, in verbis et operibus suis; imò duxerat juxta veterem traditionem Ægyptiorum contra Æthiops exercitus (Arlapanus apud Eus. Præp. evang. l. 9, c. 27); hanc tamen vitæ partem obruit silentio: Ægyptium à se omissum narrat sine ullâ facti defensione; deinde fugam suam in Malianitidem regionem refert, cum Deo expostulationem, concitatam in se propter omissum circumcissionis ritum numinis iram; diffidentiam denique et penam à Deo impositam: uno verbo eam de se instituit narrationem, ut si ab alio facta fuisset, scripta invidiosè videretur, tam parvus ubique est in laudando sese, tam in reprehendendo severus. Denique in totâ suæ historiæ complexione nihil ad famam sibi comparandam dictum, imò hominem sui oblitum invenimus solius Dei rebus intentum: nec fucatâ aut illecebrosâ utitur oratione, qualis mendacio fidem impetrare solet, sed simplici et ingenuâ.

Objicies 1^o ex repugnantia Pentateuchi cum antiquissimis historiis: Ille scriptor vanitatis convincitur, qui cum nullo consentit historico, sed instituit narrationem planè diversam ab annalibus vetustissimorum populorum. Atqui Moyses in Pentateucho instituit narrationem omninò abhorrentem ab annalibus vetustissimorum populorum, et præcipuè Ægyptiorum. Narrat quippe Ægyptios, cum ab Israelitis beneficia multa accepissent, invidia motos sine ullâ legitimâ causâ in illos sævisse, cum constet eos bella longa et crudelissima cum Ægyptiis gessisse. Narrat regem Pharaonem et Ægyptios noluisse Hebræos dimittere, cum reverà invitè expulsi ab incolis fuerint. Narrat Ægyptios tabe et ulceribus divinitus inflictis operatos miserè perisse, cum reverà ipsi Judæi propter illam ipsam vitiliginem, quâ vexatos Ægyptios scribit, fugati fuerint. « Plurimi auctores consentiunt, inquit Tacitus l. 5 Hist. c. 7, ortâ per Ægyptum tabe, quæ corpora fœclaret, regem Oecchorim, adito Hammonis

oraculo, remedium petentem, purgare regnum, et id genus hominum (Judæos) ut invisum diis, alias in terras avelere jussum. Sic conquistum collectumque vulgus postquam vastis locis relictum sit, cæteris per lacrymas torpentibus Mosem unum exsulum monuisse, ne quam deorum hominumque opem expectarent, ab utrisque deseri, sed sibi meti ut duci cœlesti crederent. Ita Trogus Pompeius et ex eo Justinus 2, 35, c. 1. Ptolomæus Alexandrinus Hephæstionis filius apud Photium cod. 19. Lysimachus, Chæremion, Manetho, etc.

Distinguo majorem : Ille scriptor vanitatis convincitur, qui instituit narrationem diversam ab annalibus vetustissimarum gentium, si annales isti nullam prorsus mereantur fidem et sit summa scriptoris auctoritas, N. Profanorum igitur historicorum cum Moyse dissensio nullatenus minuit Judaicarum antiquitatum auctoritatem, ob hanc duplicem rationem, quòd historici profani nullam mereantur fidem, Moyse verò illam denegare omnino non licet.

I. Historici profani, ubi cum Moyse non conveniunt, nullam fidem merentur, idque ob triplicem causam : primum, quia eorum relationes non sunt æquales temporum de quibus instituitur narratio, nec inveniuntur monumentis authenticis atque certis. Secundò quia confusæ, ambigæ et incertæ sunt eorum historiarum, nec inter se convenientes. Tertiò quia partium studio et ad divulgandam gentis suæ famam omnes scripserunt, qui nobis adversantur.

4^o Historicorum profanorum, quorum potest nobis objici auctoritas, nullus fuit æqualis temporum, de quibus instituitur Moyses narrationem. Nam omnium antiquissimus est Sanchoniathon, cujus fragmentum apud Eusebium reperitur in Præp. ev. l. 1, c. 9 ; hunc scriptorem nulla ratio efficit Davide vetustiorum fuisse, ut demonstravit Josephus Scaliger, enimque Porphyrius antiquiorem Trojanò bello pronuntiare ausus non est : porro Moses 300 ante bellum Trojanum annis duxit ex Ægypto Hebræos. Præterea hujus vetustissimi auctoris fragmentum magis Moysis confirmat, quam elevat auctoritatem ; et Porphyrius illius veracitatem ex convenientiâ rerum ab ipso relatarum cum historiâ Moysis effecere conatus est. Primus igitur opposuit nobis Manetho Ptolomæi Philadelphitemporibus, id est, annis post Moysen 1100, sacerdos Heliopolitanus,

qui illius principis jussu conscripsit Ægyptiorum historiam, quam in tres tomos divisit, quorum prior 11 dynastias deorum continebat ; secundus 8 dynastias ; tertius 12, quæ omnes juxta hujus auctoris fabulam annos conficiunt 53,555 : harum dynastiarum epitomen habemus in chronico Eusebii. Ad fidem historiarum suarum conciliandam narrat scriptor ille, descriptam illam rerum seriem fuisse ex columnis quibusdam positis in Seriadicâ terrâ, quas insculperat Thoth, qui primus Hermas fuit, sacrâ dialecto et figuris hieroglyphicis ; quæ columnæ post diluvium ex sacrâ dialecto in Græcum sermonem etiam in figuris hieroglyphicis transcriptæ fuerunt, et depositæ ab Agathodæmone (qui secundus Hermas fuit) patre Tat, in bibliis servatis in adytis templorum. Sed profectò ille scriptor paucissimis hisce verbis aut suam fraudem aut nimiam eruditatem ostendit, nisi multiplex in textu menda sit. Nam primum de Seriadicâ terrâ nullus unquam audivit : deinde verò qui fieri potuit, ut Hermas primus, qui initio primæ dynastiæ vixit, subsequentium dynastiarum historiam in columnis inscripserit ? Tertiò quænam est illa veterum hieroglyphicorum translatio in Græcum sermonem per alias figuras hieroglyphicas ? certè si in alias figuras, ergo non in Græcum sermonem ; nam vocum hieroglyphica nulla unquam fuere. Denique ineptè scribit statim post diluvium illa sacra hieroglyphica vertisse secundum Hermam in Græcum sermonem, cum ex Herodoto et Diodoro constet nullum habuisse Græcos cum Ægyptiis commercium ante ætatem Psammetichi, id est, ante vigesimam sextam dynastiam Manethonis et centum circiter annis post institutas olympiadas. Præterea in dynastiis nullus ordo, nulla series, quandoque principum nomina apponuntur, quandoque tacentur, ita ut à viris eruditissimis Marshamo, Pezronio et non ita pridem Fourmondo ad determinatas regum successiones revocari non potuefint nisi arbitrariarum suppositionum, translationum, rescissionumque ope. Eædem dynastice tam variè ab Eusebio, Africano, Synello referantur, ut ab illis quoque eas ad libitum immutatas fuisse probabiliter conjiciatur. Novimus insuper Cambysem Persarum imperatorem, Ægyptum devastantem, vetera commentaria concremari jussisse ; quibus sine dubio postea alia substituta sunt, partim vera, partim falsa et ad ostentationem conficta. In alio veteri chronico seriem dynastiarum habemus, quæ durasse di-

cuntur annis 36,525, qui numerus non tam ut chronologiæ calculus haberi debet, quam ut productum numeri 1461 per numerum 25 multiplicati, celeberrimam in Ægyptiacis, Græcisque tabulis Zodiaci revolutionem designans.

Non majorem fidem merentur Chaldæorum antiquitates descriptæ à Beroso, ubi cum Judaicis dissentiunt: nam et ille scriptor vixit circa tempora Ptolomæi Philadelphii et quibus usus sit monumentis planè ignoramus: præterea nihil in illius fragmentis reperitur quo minuatur Moysis auctoritas; è contrario plura confirmat in Pentateucho à Moysè relata (1).

Quod spectat verò antiquitates Græcorum, sunt istæ omnium vanissimæ. Constat enim primos eorum scriptores poetas fuisse, qui

(1) Assyriorum imperium et antiquissimum fuit et celeberrimum. Eorum historiam Abydenus, Berosus, Agathias, aliique complures scripserunt; sed eam fusiùs adornavit Ctesias. Eam quoque fuisse Herodoti mentem, ut res Assyriorum gestas describeret ex libro ejus primo colligitur. Eo loco occupatum ab Assyriis Asiæ superioris imperium per annos 520, antequam Bledi rebellarent, asserit; ex aliâ parte scribit Ctesias imperium illud per annos 1360 durasse. Cui adhibenda sit fides inter eruditos disputatur. Obscuri fortassis, infirmique diù mansere reges, ideòque ignoti fuerunt Herodoto, quos Ctesias longâ serie enumerat. Quidquid sit, et quantumvis in aliquibus sui partibus intricata sit Assyriorum historia, nihil habet Mosaicæ chronologiæ contrarium. Illius imperii fundamentum Assur, Nubrodi coætaneum, Moyses affirmat. (Neque Bocharto assentiri possumus, qui malè intellecto Genesios textu Assur, non hominis, sed regionis esse nomen arbitratur.) Sed nihil quod Assur sit antiquus scriptores ulli de Assyriis proferunt. Ex Justino l. 1, annis 1500; ex Ctesia annis 1560; ex Velleio l. 1, c. 6, 1700, aut ut Lipsio visum est 1250; ex Africano 1484, et Syncello 1360; ex Eusebio 1240. Assyriorum stetit imperium, ita ut ad summum et juxta laxiorem chronologiam citra annos ante Christum 2500 prima ejus epocha figi debeat.

Eadem, et ex Moysè et ex profanis historicis, Babyloniorum, quæ Assyriorum antiquitas est: imò unum eundemque populum primitus eos fuisse ejusdem regis Nimbrod imperio subditos, nonnulli supponunt. Sanè declarandæ Babyloniorum antiquitati id unum cæteris omissis sufficit, quod ad Aristotelem olim scriptis Callisthenes, extare apud Babylonios seu Chaldæos observationes astronomicas annorum ante captam ab Alexandro Babylonem 1903. Unde veram esse, quam statuit Moyses, ædificatæ à Nimbrod Babylonis epocham, aut certè nihil illi in Chaldaicis antiquitatibus contrarium reperiri concluditur. Vide Sevini ac Freretii disquisitiones t. 3 et 5 Reg. Inscript. Academicæ.

omni arte utebantur ad captandos rudium hominum plausus, apud quos res miræ meliùs vendi solent quam veræ. Constat etiam fatentibus Græcorum sapientissimos primos eorum historiographos, qui solutâ oratione res gestas memoriæ proderunt, fuisse poetarum in comminiscendo æmulos: præterea pauca vel nulla horum vetustissimorum scriptorum fragmenta extant; nec ullum est apud Græcos historiæ monumentum, quod Ciri et Cambyasis ætatem antiquitate superet; ut demonstravit Vossius in opere de historicis Græcis. Denique celeberrimi Græcarum rerum scriptores, ut Thucydides et Plutarchus ingenuè constentur antiquiorum temporum memoriam prorsus esse apud ipsos deletam, et qui remotioris ætatis historiam conficere voluerunt, ut Herodotus, Ctesias, aliique, vanitatis ab omnibus eruditissimis convincuntur (1).

Secundò nullam fidem merentur historici profani etiam propter hanc rationem, quòd eorum relationes magnâ laborent obscuritate, ambiguitate et incertitudine, et parum inter se conveniant, ut satis liquet ex citatorum in objectione veterum scriptorum locis, quæ referre nimis longum foret. « Si quid, ut habet Josephus, veritatis subesset, impossibile erat in tantum eos discrepare: at qui mendacia componunt, non aliorum scriptis consona scribunt, sed quæ ipsis libet confingunt. » Manetho regis cupiditatem videndi deos efficiendis leprosis occasionem dedisse ait, Chæremon autem suum de Iside somnium. Finxit ille Amenophin consilium dedisse regi: hic verò Phritiphrantem. Ille octoginta millia leproso-

(1) Nihil etiam continent Sinarum antiquitates quod ullo modo contrarium sit Mosaicæ chronologiæ, præsertim si calculos 70 Interpretum recipiamus. Nam etsi inter Sinenses quidam suarum rerum imperiti multis antè Fohi seculis imperii Sinici originem fluxerint, Fohi tamen primum imperii fundatorem esse, et eruditi omnes consentiunt, et ipsa magna sinarum historia declarat. Jam verò quot Fohi inter et Yao effluerint anni, dignosci certò non potest, sed ab Yao ad hæc usque tempora ordinata Sinæ regum chronologia fluit, nihilque aut ferè nihil gravioris momenti eorum historia tradit, quod satis probatum non videatur. Itaque ab Yao ad Christum annos circiter bis mille trecentos numerandos esse penè res certa est. Quibus si addas annos quingentos nonaginta quinque, qui effluerunt inter Fohi et Yao, si fidem habeamus Nankien, qui istorum temporum historiam adornavit, habebis summam annorum 2,895. Qui quidem numerus, si cum Hebraicis calculis non consentiat, non excedit limites chronologiæ septuaginta Interpretum.

rum, iste ducenta quinquaginta millia numerat. Minetho primum ad lapidicinas relegatos leprosos, deinde ad Avarim habitandam deductos, ac reliquâ Ægypto bello vexatâ, tum demùm auxiliares copias Hierosolymis accivisse: Chæremon Ægypto decedentes circa Pelusium inveniisse triginta octoginta millia hominum ab Amenophi relicta, ac cum illis rursum Ægyptum invasisse et Amenophin in Æthiopiam fugisse. Denique Josephum quasi eodem tempore expulsam Chæremon adjunxit, annis ferè centum septuaginta ante Moysen vitâ functum. Lysimachus ab utroque in pluribus discrepat. Alium scilicet regem, Boechorim nomine, invenit; pro somnio et vate Ægyptio Ammonis oraculum interrogatum narrat. Trogi verò Pompei et Taciti historiæ sibi prorsus adimunt fidem, ad eò scitent erroribus. Vide Josephum contra Apionem.

5^o Nullam merentur fidem auctores profani propter hanc aliam rationem, quòd manifestum sit eos contulisse sese ad scribendum, ut propagarent gentis suæ famam, et in hunc finem multa esse mutuatos ex aliorum populorum historiis, ut rerum admirabilium copiam magis eluceret historia patria. Nullum dubium est quin Manetho eâ mente suas antiquitates adornaverit, ut Judæorum libris, tempore Ptolomæi Philadelphi in Græcum sermonem conversis, aliquid opponeret: eodem tempore et eodem studio verisimile est Borosum suas edidisse antiquitates Chaldaicas. Ergo nullam prorsus, ubi cum Moysæ dissentiunt, fidem merentur profani scriptores.

II. Propter contrarias rationes omnis Moysi debetur fides: nam 1^o illa historiæ pars, quæ quatuor ultimis Pentateuchi voluminibus continetur, quæque ad rem nostram præcipuè pertinet (1), est ipsius Moysi vita. Ea summummodò in istis scripsit Moyses, quæ perspecta habuit et quorum pars maxima fuit: opus istud diarium est rerum publicè gestarum, ipso vivente editum, et apud eos vulgatum, qui omnes res gestas exploratas habebant. Cæterarum quoque omnium rerum in Genesi relatarum constans esse potuit apud Hebræos traditio, etiamsi nulla habuissent commentaria scripta. Nam Amram pater Moysi cum Levi cæterisque Jacobi filiiis familiariter viveret; hi à Jacobo instituti sunt; Jacobus ab Isaac, qui Semum videre potuit. Semus verò per annos centum

cum Mathusala vivere potuit, qui Adamum audiverat. Ab Adamo ergo ad Moysen sex tantum numerare necesse est, per quos traditio antiquissima est propagata.

Deinde verò in istis omnibus libris, præsertim quatuor posterioribus, clarè et cum maximâ securitate cuncta referuntur: omnes circumstantiæ casuum insignium, ex quibus confirmari potuit legum auctoritas, accuratissimè describuntur. Nulla ambiguitas, nullum incerti animi vestigium, nulla inter Judæos scriptores contentio.

Denique non profectò Moyses contulit animum ad scribendum, ut divulgaret gentis suæ famam aut ut assentatione et blanditiis captaret suorum benevolentiam; è contrario crederes profectò fuisse ejus consilium invidiosum, et voluisse æternam genti suæ opprobrii notam inurere, exponendo eorum varia delicta, infidelitatem et erga Deum optimum ingratum animum et perversum. Imò tam accuratè descripsit patriarcharum et filiorum Jacob non solum leviora peccata, sed graviora delicta sine ullâ excusatione, ut clarissimè pateat aliam non fuisse Moysi mentem in scribendo, quàm ut numinis partes defenderet, ejusque extolleret singularem benignitatem erga obstinatum et ad malum semper propensum populum; nec certè dubitavit sine ullis ambagibus ipsis declarare esse illos populum durissimæ cervicis; neque propter numerum eorum aut virtutes elegisse eos Dominum. Sed quantum abhorreret ab omni dissimulatione, plusquam aliud quidquam profectò elicit, quòd in libro suo non solum fabam illam inustam familie suæ ex cæde Sichemitarum memoriæ prodiderit, sed etiam maledictionem in Levi pronuntiatam à patriarchâ Jacob proximo morti fideliter retulerit.

In hoc quoque distat Moyses ab omni fraudis suspitione, quòd non, ut alii fecère, quæsierit præsidium historiæ suæ in infinitâ generationum multitudine aut temporis longinquitate, sed facta fundamentalia, mundi nempe navitatem, et post diluvium restitutionem, intra brevissimos limites contraxerit. Nova societatis humanæ origo post diluvium non nisi octo seculis Moysi ætatem antecessit, vel ad summum juxta calculos septuaginta Interpretum seculis septemdecim: ad eò ut si Moysi ætate ulla familia vel gens fuisset, quæ alium à Noëno parentem agnosceret; si monumenta ulla antiquiora ullibi terrarum eluissent, funditis Moysi chronologia convellebatur. Has ta-

(1) Vid. ad calcem dissertationem specialem de veracitate libri Genesios.

men epochas aliaque cum illis connexa facta, non dubitans, sed rem simpliciter narrans et dicti sui securus, Moyses determinat. Tandem omnia ferme apud Moysen relata ex profinis scriptoribus habent confirmationem, ut videre licet apud Grotium de veritate religionis Christianæ et in notis Joannis Clerici ibidem.

Oljicies 2^o: Multa dedit Moyses improbitatis specimina, Deumque optimum eorum fecit facinorum auctorem, quæ ab honestate videntur distare longissimè. 1^o Quid tam ab æquitate et à grato animo distat, quam illos injuriâ afflicere, qui bonè de nobis meriti sunt; quàm illis inferre damnum, qui benignum erga nos animum ostenderunt, et ad id ipsâ eorum uti benignitate? Atqui, Moysè suadente, Hebræi Ægyptios, qui in commodandis rebus suis pretiosissimis propensissimam erga ipsos voluntatem significaverant, non sine perfidiæ specie spoliaverunt. 2^o Etsi laudem affectaverit Moyses viri mansuetissimi, crudelem tamen valdè fuisse demonstrare videtur consilium illud delendi interneione Chananæos omnes, ut eorum regione potiretur et illam servaret tutius. — Respondeo facta illa primo intuitu speciem quamdam ferre nequitia et crudelitate: verum, re vel leviter consideratâ, citò absolvitur summus iste vir, et clarè perspicimus nihil factum nisi piè et justè esse.

1^o Negamus Israelitas quidquam alienum egisse ab honestate, dum Ægyptiorum res pretiosas abstulerunt. Nam primò ex Moysis relatione nobis evidens videtur istas res fuisse non mutuo, sed donatione acceptas: *Vocatis*, inquit Moyses Ex. c. 12, v. 51, *Pharao Moysè et Aaron nocte, ait. Surgite et egredimini de populo meo vos et filii Israel..... Urgebantque Ægyptii populum de terrâ eaire veto. iter. Fece- rantque filii Israel sicut præceperat Moyses, et petierunt ab Ægyptiis vasa argentea et aurea, vestemque plurimam. Dominus autem dedit gratiam populo coram Ægyptiis ut commodarent eis*, seu ut *dono darent* eis: vox etenim hebræa נָשָׂא, quæ his in hoc versiculo reperitur, in conjugatione *Kal* significat petere, mendicare, quo sensu sumitur Ps. 2, v. 8: *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam*: in conjugatione dictâ, apud Hebræos *Hiphil*, significat dono vel mutuo dare. Sensus igitur est, si que hunc Scripturæ locum interpretatur Josephus, populum Ægyptiacum propter antiquam cum Hebræis familiaritatem, et Deo sic volente, misericordiâ motum, vel ut citius discede-

rent, rebus omnis generis eos ouerâsse, quibus in itinere indigere possent. Et certè illa, quam semper servaverunt Hebræi erga Ægyptios, propensio probat illos expertos fuisse plebem Ægypti in discessu benignam et liberalem. Præterea satis patet Ægyptios sine recuperandi spe res suas dedisse, nec Judæos redeunte expectavisse: aliâ certè plurimum vestem, quæ ipsis potiùs oneri fuisset in itinere, non dedissent. nec eos abeuntes persecutus fuisset Pharao. Item confirmatur ex his verbis c. 11, v. 4: *Nuntiatum est regi Ægyptiorum, quòd fugisset populus: immutatamque est cor Pharaonis et servorum ejus super populo et dixerunt: Quid volumus facere ut dimitteremus Israel ne serviret nobis?* Ergo omninò illos dimiserat Pharao ne servirent Ægyptiis. Secundò, etiamsi concederemus Ægyptiorum bonâ mutuo tantùm accepisse Hebræos, sine dubio, Deo jubente, ea servare potuerunt, cujus est omnium rerum dominium. Adde quòd in Ægypto ædes suas, arva et bona multa reliquerunt Israelitæ, quæ mutuo data ab Ægyptiis comprehensabant: erant etiam eadem illa bona justissima merces laborum ab Israelitis in Ægypto peractorum.

2^o Quod attinet Moysis in subigendâ terrâ Chanaan consilium et interneione delendis habitatoribus, fatemur quidem ausum esse immane facinus si divino mandato non fuerit ad bellum inferendum incitatus, si evidentissima non habuerit divinæ voluntatis signa: verum contendimus in his, in quibus positus erat Moyses circumstantiis, severitatem illam, quâ in Chananæos usus est, nullatenus minuere illius auctoritatem. Provocata fuerat apud istum populum ad summum impietas, quam splendè ulcisci Deus decreverat: eodem tempore à cæteris nationibus segregaverat gentem, quam in rempublicam propriis utentem legibus formare volebat, in quâ unius Dei veri notitia inter homines semper conservaretur. Hunc igitur populum honoris sui vindicem constituit atque simul expressis verbis declaravit iustitiam velle se isti populo tantam calamitatem propter immaniam ab illis commissâ scelera: admonuit etiam Israelitas sortem eandem experturos esse sese, quotiescumque ab ejus legibus descirent. Quâ, quæso, arte et industriâ efficacius à similibus sceleribus suos potuit deterere?